[image: ]

ГЛАВА
   СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  НАЗАРЬЕВСКОЕ
ОДИНЦОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

_____14.11.2014___№______22______
п. Матвейково

.

	О создании учебно-консультационного пункта гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций на территории сельского поселения Назарьевское  Одинцовского муниципального района Московской области

В соответствии с требованиями Федерального закона от 21.12.1994       № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлений Правительства Российской Федерации от 02.11.2000  № 841 «Об утверждении положения об организации обучения населения в области гражданской обороны», от 04.09.2003 № 547 «О порядке подготовки населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций»  и в целях обеспечения безопасности людей, охраны их жизни и здоровья на территории сельского поселения Назарьевское  Одинцовского муниципального района Московской области

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Создать на территории сельского поселения Назарьевское  Одинцовского муниципального района Московской области на базе МБОУ «Назарьевская СОШ»  учебно-консультационный пункт гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций.
2. Утвердить Положение об учебно-консультационном пункте гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций сельского поселения Назарьевское  Одинцовского муниципального района Московской области (прилагается).
3. Назначить руководителем учебно-консультационного пункта гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций (далее – учебно-консультационный пункт ГО и ЧС) заместителя Руководителя Администрации сельского поселения Назарьевское  Одинцовского муниципального района Московской области Коротченко А.И.

4. Назначить инструкторами-консультантами учебно-консультационного пункта ГО и ЧС  Юркова  Д.А., заместителя начальника отдела муниципальной      собственности    Администрации    сельского    поселения Назарьевское и Андержанова К.В., ведущего инспектора отдела муниципальной собственности Администрации сельского поселения Назарьевское.
5. Начальнику   учебно-консультационного пункта ГО и ЧС  определить:
- порядок работы учебно-консультационного пункта ГО и ЧС;
- организацию проведения занятий, консультаций и тренировок;
- должностных лиц учебно-консультационного пункта ГО и ЧС и лиц, привлекаемых для проведения занятий, консультаций и других мероприятий по обучению;
- порядок обеспечения литературой, учебными пособиями и техническими средствами обучения;
- другие организационные вопросы.
6. Предусмотреть в бюджете сельского поселения Назарьевское  Одинцовского муниципального района Московской области финансовые средства для  организации  работы учебно-консультационного  пункта  ГО и ЧС.
7. Настоящее постановление опубликовать на официальном сайте Администрации сельского поселения Назарьевское Одинцовского муниципального района Московской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
8. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения Назарьевское                                   М.А. Шибанова

[bookmark: _GoBack]

 Утверждено
постановлением Главы
сельского поселения Назарьевское
Одинцовского муниципального района
Московской области
от _________________ № ______

Положение
об учебно-консультационном пункте гражданской обороны и
защиты от чрезвычайных ситуаций  сельского поселения Назарьевское
Одинцовского муниципального района Московской области

1. Общие положения.

1.1. Учебно-консультационный пункт гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций  (далее – учебно-консультационный пункт ГО и ЧС) предназначен для обучения неработающего населения по вопросам гражданской обороны и способам защиты от опасности, возникающей при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.
Учебно-консультационный пункт ГО и ЧС создается в соответствии с требованиями постановлений Правительства Российской Федерации от 02.11.2000 № 841 «Об утверждении Положения об организации обучения населения в области гражданской обороны», от 04.09.2003 № 547 «О подготовке населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и Методических рекомендаций МЧС России органам местного самоуправления по реализации Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации» в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах.
1.2. Глава сельского поселения Назарьевское Одинцовского муниципального района Московской области издает постановление о создании учебно-консультационного пункта ГО и ЧС. Непосредственное руководство учебно-консультационным пунктом ГО и ЧС осуществляет заместитель Руководителя Администрации сельского поселения Назарьевское Одинцовского муниципального района Московской области.
3. Основная цель учебно-консультационного пункта ГО и ЧС максимально привлечь к учебе неработающее население, добиться, чтобы каждый гражданин мог грамотно действовать в любых чрезвычайных ситуациях (далее - ЧС) как мирного, так и военного времени.
4. Учебно-консультационный пункт ГО и ЧС выполняет следующие задачи:
- обучать  граждан способам защиты от современных средств поражения;
- вырабатывать у населения уверенность в надежности средств и способов защиты от ЧС природного и техногенного характера;

- прививать населению навыки действий в условиях ЧС мирного и военного времени;
- повышать морально-психологическое состояние населения и помогать правильно оценить складывающуюся обстановку для принятия разумных и адекватных действий;
- обучать население правилам защиты детей в ЧС и обеспечению их безопасности при выполнении мероприятий ГО;
- разъяснять роль, значение и задачи ГО в системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций в современных условиях.
5. Основные формы занятий в учебно-консультационном пункте ГО и ЧС:
- самостоятельное изучение учебно-методической литературы, пособий, памяток, листовок, буклетов;
- прослушивание радиопередач и просмотр телепрограмм и учебных фильмов по вопросам ГО и защиты от ЧС;
- участие в проведении учений и тренировок.
- посещение пропагандистских и агитационных мероприятий (беседы, лекции, вечера вопросов и ответов, консультации и др.);
- индивидуальная работа с обучаемыми (участковые полицейские, работники отделов надзорной деятельности, представители МЧС России и др.).
6. В состав учебно-консультационного пункта ГО и ЧС входят:
- начальник учебно-консультационного пункта ГО и ЧС;
- консультанты учебно-консультационного пункта ГО и ЧС.
7. Работа учебно-консультационного пункта ГО и ЧС строится по направлениям:
- создание учебных групп численностью 10-12 человек;
- консультационная деятельность.
В каждой группе назначается старший, отвечающий за оповещение и сбор группы, ведение журнала учета.  Группы создаются, как правило, из числа неработающего населения (жителей) одного дома или подъезда.
8. В качестве консультантов выступают работники организаций, учреждений и предприятий, активисты из числа офицеров запаса, ветеранов войны и труда, предварительно прошедших подготовку в Учебно-методическом центре Государственного казенного учреждения Московской области «Специальный центр «Звенигород» или на курсах ГО Одинцовского муниципального района Московской области.
9. Для проведения занятия по медицинской тематике, а также по проблемам психологической подготовки могут приглашаться работники учреждений здравоохранения.
10. Основным документом в работе учебно-консультационного пункта ГО и ЧС является расписание занятий (консультаций), которое составляется из расчета 12 часов на учебный год.
Темы занятий и количество часов на их изучение определяется с учетом местных условий и степени подготовленности обучаемых. Расписание занятий
утверждает руководитель ГО - Глава сельского поселения Назарьевское Одинцовского муниципального района Московской области.

Продолжительность занятия составляет 45 мин. Работа учебно-консультационного пункта ГО и ЧС регламентируется годовым учебным планом, расписанием занятий и распорядком работы.
11. Установлены следующие формы подготовки неработающего населения:
- лекции, практические занятия, беседы, уроки в форме вопросов и ответов;
- просмотр учебных видеозаписей;
- привлечение на учения и тренировки;
- самостоятельное изучение памяток и литературы;
- прослушивание радиопередач, просмотр телепрограмм по вопросам ГО и защиты населения от ЧС природного и техногенного характера.
12. Обеспечение литературой, учебными пособиями и техническими средствами обучения учебно-консультационного пункта ГО и ЧС осуществляется за счет бюджетных средств сельского поселения Назарьевское Одинцовского муниципального района Московской области.

2. Обязанности начальника учебно-консультационного пункта ГО и ЧС

2.1. Начальник учебно-консультационного пункта ГО и ЧС подчиняется Глава сельского поселения Назарьевское Одинцовского муниципального района Московской области и отвечает за планирование, организацию и ход учебного процесса, а так же состояние учебно-материальной базы.
2.3. Начальник учебно-консультационного пункта ГО и ЧС обязан:
- разрабатывать и вести планирующие, учетные и отчетные документы,
- осуществлять контроль за ходом самостоятельного обучения людей и оказывать индивидуальную помощь обучаемым;
- составлять годовой отчет о выполнении плана работы учебно-консультационного пункта ГО и ЧС и представлять его Главе сельского поселения Назарьевское Одинцовского муниципального района Московской области;
- составлять заявки на приобретение учебных и наглядных пособий, технических средств обучения, соответствующей литературы и организовать их учет, хранение и своевременное списание;
- следить за содержанием помещения и соблюдением в нем правил противопожарной безопасности;
- поддерживать постоянное взаимодействие по вопросам обучения с органами, специально уполномоченными на решение задач в области ГО и защиты от ЧС, учебно-методического центра ГО и ЧС Одинцовского муниципального района Московской области.
2.4. Для консультантов учебно-консультационного пункта ГО и ЧС, работающих по совместительству или на общественных началах, обязанности уточняются Главой сельского поселения Назарьевское Одинцовского муниципального района Московской области.

3. Оборудование учебно-консультационного пункта ГО и ЧС

3.1. Учебно-консультационный пункт ГО и ЧС оборудуется в специально отведенном помещении.
3.2. Учебно-материальная база учебно-консультационного пункта ГО и ЧС включает технические средства обучения, стенды, учебные наглядные пособия, медицинское имущество, средства индивидуальной защиты, учебно-методическую литературу и другие информационные материалы.
3.2.1. Технические средства обучения: телевизор, видеомагнитофон, проекционная аппаратура, приемник радиовещания (радиоприемник).
3.2.2. Стенды, в которых отражены все основные вопросы тематики обучения («Схема (карта) сельского поселения Назарьевское Одинцовского муниципального района  Московской области», «Права и обязанности граждан по ГО и защите от ЧС», «Основные способы защиты от ЧС», «Средства индивидуальной и коллективной защиты от ЧС», «Памятки населению по действиям при угрозе и возникновении ЧС», «Документация учебно-консультационного пункта ГО и ЧС»).
3.2.3. Учебные наглядные пособия, медицинское имущество и средства индивидуальной защиты:
- противогазы для детей и взрослых;
- камера защитная детская;
- респираторы;
- аптечки индивидуальные АИ-2(3,4);
- огнетушители;
- ватно-марлевые повязки;
- бинты, вата и другие материалы для изготовления простейших средств индивидуальной защиты.
3.3. Все вышеперечисленное имущество по одному экземпляру должно быть выставлено в витрине, остальное имущество находится на складе и используется по необходимости.

4. Перечень документации учебно-консультационного пункта ГО и ЧС

4.1. Постановление Главы сельского поселения Назарьевское  Одинцовского муниципального района Московской области «О создании учебно-консультационного пункта гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций на территории сельского поселения Назарьевское  Одинцовского муниципального района Московской области».
4.2. Распоряжение  Главы сельского поселения Назарьевское  Одинцовского муниципального района Московской области «Об организации работы учебно-консультационного пункта ГО и ЧС по обучению неработающего населения».
4.3. Положение об учебно-консультационном пункте ГО и ЧС.
4.4. План работы учебно-консультационного пункта ГО и ЧС на год.
4.5. Распорядок работы учебно-консультационного пункта ГО и ЧС.
4.6. График дежурств на учебно-консультационного пункта ГО и ЧС.

4.7. Журнал учета лекций, бесед и консультаций.
4.8. Списки неработающих жильцов с указанием адреса и телефона.
4.9. Обязанности начальника и консультанта учебно-консультационного пункта ГО и ЧС.

5. Примерная тематика занятий с неработающим населением
в учебно-консультационном пункте ГО и ЧС.

1. Правовые основы защиты населения Одинцовского муниципального района Московской области от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
2. Оповещение и порядок действия населения в случае возникновения чрезвычайных ситуаций.
3. Классификация и характеристика ЧС природного и техногенного характера. Способы защиты от ЧС природного и техногенного характера.
4. Пожары в жилых и общественных зданиях, их причины и последствия. Меры по предупреждению пожаров. Средства пожаротушения и способы их применения.
5. Лесные пожары. Способы предупреждения лесных пожаров, защиты от них и их тушения.
6. Массовые заболевания. Правила поведения населения при проведении изоляционно-ограничительных мероприятий.
7. Аварии на автомобильном транспорте. Меры безопасности и способы предупреждения дорожно-транспортных происшествий.
8. Первая медицинская помощь пострадавшим в чрезвычайных ситуациях. Основные правила оказания первой медицинской помощи. Экстренная реанимационная помощь.
9. Первая медицинская помощь при кровотечениях и ранениях. Способы остановки кровотечения. Правила и приемы наложения повязок на раны.
10. Первая медицинская помощь при ушибах, вывихах и переломах. Способы транспортировки пострадавших.
11. Первая медицинская помощь при ожогах, отморожении, при тепловом и солнечном ударах, при поражениях электрическим током, при обмороке. Первая медицинская помощь утопающему.
12. Действия населения в условиях негативных и опасных факторов бытового характера.
13. Действия населения при угрозе и совершении террористических акций.

Заместитель Руководителя Администрации
сельского поселения Назарьевское                                              А.И. Коротченко

image1.png